1

桃園市普仁國小 113學年第一次課程發展委員會會議記錄

時  間：113年 09月 30日（星期三）下午 13時 10分

地  點：普仁國小會議室

主  席：吳宜燕               記錄：李慧盈

列席指導：

出席人員：詳如附件一簽到表

壹、報告事項

一、主席報告

校長陳淑珍：今天是期初課發會，本學年度希望每一位老師皆能夠加入至少一個

教師專業成長社群，教務處已擬定相關辦法，希望老師能夠透過社群教師彼此專

業對話，提升教學效能。本學年度也實施兩個雙語計畫，也希望各班能夠在班級

當中落實融入雙語，讓孩子能夠沉浸式學習雙語。

二、工作報告

教務主任吳宜燕報告 113學年度教務處工作重點：

一、持續落實十二年國教政策

1.113學年度課程計畫教育局已經於 8/12來文告知通過，並已掛至學校網站

首頁。

2.不論是部定課程抑或是校訂課程希望老師皆能按照按照課程計畫內容進行

授課，並進行課程評鑑資料的撰寫、成果上傳課程評鑑網，課程進行滾動

式修正。

二、113上學期教師研習規畫

09/18 數學素養教學與評量(房昔梅老師)

10/02 教師環境教育(學務處)

10/16 閱讀技巧-「策略寫作-遊記」(林森國小劉怡婷主任)

11/20 數位教學研習(青溪國小黃志豪資訊組長)

11/27 正向心理衛生講座-「自我傷害事件辨識及危機處理」(輔導室)

12/11 特教研習:教室的明燈-疑似生轉介前介入及情障學生危機處理實務(輔

導室)

12/18 新住民多元文化研習(輔導室)

請老師都能盡量撥空出席參加研習活動。

 2

三、成立教師專業成長社群

1.本學年成立的專案式教師專業學習社群如下：

⚫ 普仁硬象派-硬筆書法(召集人:黃楀甄老師)

⚫ 普仁群英會社群(召集人:李孟緯老師)

⚫ 普仁桌遊難波萬社群(召集人:莊千儀老師)

⚫ 5G智慧學習社群(召集人:吳宜燕主任)

⚫ 科積課程研究社群(召集人:林子恆老師)

⚫ 雙語教學社群(召集人:邱盈翰老師)

2.教務處已完成撰寫桃園市普仁國小教師專業學習社群實施計畫(附件二)，

請各學年主任及領域召集人可以回去轉達此計畫，後續教務主任也會於夕

會向全校老師報告，本學年度開始每一位教師皆至少參加一個教師專業社

群，10月底前繳交社群規劃表，每一學年社群至少聚會 5次，需填寫相關

的社群紀錄表以及下學年度需繳交成果報告書，教務處預計 114年 6月會

舉辦一場社群成果報告。

四、數位學習推動計畫

今年度 113年是 5G智慧學習示範學校計畫的第二年，已將至尾聲，後續將進

行成果撰寫以及經費核銷工作。

五、雙語融入教學

本學年度(113)申請「雙語推動學校」及教育部 ELTA計畫，從低年級雙語健

康課開始實施，也希望其他班級可以營造英語對話機會、環境與氛圍，讓孩

子慢慢習慣開口說英語。

六、推動家庭明日閱讀計畫

親職日前教務處擬定了一份「家庭明日閱讀」給家長的一封信，透過親職日

當天由各班導師廣為宣傳，目前已有家長提供實施成果、照片，表示閱讀推

動可以慢慢從家庭中做起。

貳、上次會議題決議事項

1.議題一：113學年度課程計畫審查 36項附件

  決議：通過（22）票，不通過(0）照案通過

參、議題討論

議題一：校外人士協助教學或活動申請審查(1.四和、六義海洋教育課程 2.大愛

媽媽)

說明：四年義班與六年義班導師配合綜合活動課程申請里海學堂講師到校進行海

洋教育相關課程；輔導室申請大愛媽媽利用早自修時間入校跟低年級各班

 3

小朋友進行品格教育說故事活動，故提出校外人士入校協助前需課發會通

過。

決議：通過（22）票，不通過（0）票。

伍、上次會議臨時動議議決事項

無

陸、本次會議臨時動議

無

柒、散會

教學組長:                教務主任:                校長: